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                    Исламча яшəү рəвеше 
 
 
   Егерменче гасыр башында Тукай һəм Исхакыйлар “Миллəт бетəме, əллə исəн 
каламы?” - дип өзгəлəнсəлəр, егерме беренче йөз башында да татар халкы каршында 
шул ук сорау тора – миллəт бетəме, əллə исəн каламы? Югыйсə, Тукай һəм Исхакыйлар 
көткəн тəррəкыять тə килде, халык хəзер укымышлы, теллəр белə, дөньядан артта 
калмый, ə хəле барыбер шəптəн түгел. Узган гасыр башында миллəткə телсезлек һəм 
динсезлек проблемасы янамаган, бүген исə бу хəл иң куркыныч афəткə əйлəнеп бара. 
Табипларның əйтүе буенча, Татарстанда һəр дүрт кешенең берсе эчкече яки наркоман, 
бу мəсьəлəдə дəүлəт ашыгыч чаралар күрмəсə, тагы егерме елдан халыкның яртысы 
юкка чыгачак. Бу хəл турыдан-туры татарларга да карый, чөнки эчкечелек, наркомания, 
фахишəлек, җинаятьчелек, хəрам  кебек ахырзаман афəтлəре татар дөньясына да үтеп 
керде һəм китмəскə дип килде. Төрле программалар язып, корылтайлар уздырып кына 
бу хəлне туктатып булмаячак, миллəтнең, һəр татарның бу фаҗигане тирəннəн аңлавы 
һəм исəн калу өчен көрəшə башлавы кирəк. 
   Татарның меэнəрчə елларга сузылган бөек тарихын һəм бүгенге хəлен өйрəнүче кеше 
буларак шуны əйтə алам – миллəтебезнең соңгы йөз ел эчендə булган рухи югалтулары 
барысы да динсезлек нəтиҗəсе ул. Татарныћ күплəп диннəн чыгуы егерменче йөз 
башында ук башланып, гасыр  буе дəвам итте, совет режимы исə моңа тагы да зур 
этəреч бирде, иманда калырга телəүчелəрне үзе юк итте. СССР – Аллаһтан рəсми 
рəвештə баш тарткан бердəнбер ил ул, һəм безнең бəхетсез миллəтебез дə шул алласыз 
идеологиянең корбаны булды. Бу – барыбызга да таныш тарих, һəм аның аянычлы 
нəтиҗəсе дə билгеле.  
   Инде егерменче гасыр азагында, дингə килергə бераз ирек ачылгач та, диннəн бизгəн 
халкыбыз исламга əйлəнеп кайтырга ашыкмады, ирек һəм хөрриятне ул үзенчə яшəү, 
дип кабул итте, һəм моның да аянычлы нəтиҗəсен инде барыбыз да күрəбез. Татар 
халкы Аллаһы Тəгалəне əйлəнеп үтеп, бəхетле булырга телəде, нəтиҗəдə əхлаксызлык 
сазлыгына кереп батты, гаделсезлектəн газаплана башлады, юллар чатында адашып 
калды. Аз-маз дингə килгəннəр дə исламны яшəү рəвешенə əйлəндерə алмады, ул тагы 
ритуалга, йолага гына əйлəнеп кала башлады. Чөнки ислам дине җəмгыятькə, миллəт 
тормышына, мəктəп һəм югары уку йортларына, матбугат чараларына, радио һəм 
телевидениега үтеп керə алмады, ул мəчетлəрдəн  һəм аерым мөселманнарның 
өйлəреннəн ары китмəде. Ислам дине татарның яшəү рəвешенə əйлəнмəде...  
   Исламча яшəү рəвеше... Ул нəрсə дигəнне аңлата соң? Ул мљселманнарга гына 
кагыламы, əллə инде бар халыкка да карыймы? Дингə килү ул əле исламча яшəү 
дигəнне аңлатамы, дин тотмаган кешелəргə бу талəплəр карыймы?  Мөмкинлеклəр 
булып та, нигə миллəтебез исламның ишек төбендə генə тора, дин дөньясына үтəргə аңа 
нəрсə комачаулый? Əгəр миллəт Аллаһтан һəм Аның җəзасыннан курыкса, Ул 
кушканча яшəр иде бит! Нигə татар халкы динне һаман җиңелгə саный, нигə 
мөмкинлеклəр була торып та, исламча яши башламый? Хəзер шул сорауларга да жавап 
биреп китəргə тырышырбыз. 
   Əйе, намаз укый башлау, мөселманча киенү ул исламча яшəүнең башы булырга 
мəмкин, əмма бу əле тулысынча исламча яшəү рəвешенə күчүне аңлатмый. Чөнки дин 
намаздан башланса да, аның белəн генə бетми, ул кешенең яшəү рəвешенə əйлəнергə 
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тиеш. Үзен мөселман өммəте дип атаган татар халкының тормышында да ислам дине 
яшəү рəвеше булып торырга тиеш. Ə исламча яшəү – ул гаделлек, дигəн сүз, ə бүгенге 
кəндə татар тормышында гаделлек юк. Татар тормышы бер-береңне алдау, бер-береңне 
талау, икейөзлелек, кеше хакына керү, ришвəтчелек, хəрам белəн тулы. Бу хəл иң зур 
түрəлəрдəн башланып, авыл агаена хəтле төшеп җиткəн. Бөтен төшемле урыннар, бай 
җирлəр, дан-дəрəҗəлəр сатыла, эш урыны сатыла, уку урыны сатыла, квартиралар 
сатыла, иң куркынычы, кеше үзе дə сатыла... Бүген татар дөньясында кеше иманга һəм 
талантка карап билгелəнми, ə урынына  һəм байлыгына карап бəялəнə. Ə ул урын сатып 
алынган, ə байлык халыкны талап җыелган була. Һəм шундый кешелəр дөнья белəн 
идарə итəлəр, əмир булып əмерлəр бирə башлыйлар. Пəйгамбəребез Мөхəммəт 
салаллаһу галəйһиссəламнең бер хəдисе бар, ул: “Əмерлəр əмир булырга тиеш 
булмаган кешелəрдəн бирелə башласа, соңгы сəгатьне көт”, - дигзн. Татарның соңгы 
сəгате дə хаксыз, имансыз кешелəрне үз башына утыртудан башланыр, мөгаен... Бу 
сүзне, əлбəттə, ирлəр əйтергə тиеш иде, əмма алар əйтмəгəч, без күтəрергə мəҗбүр 
булдык, чөнки бу гаделсезлекне тудыручылар, нигездə, татар ирлəре үзлəре.  
   Исламча яшəү – ул əхлак, дигəн сүз, ə бүгенге көндə татар тормышында əхлак юк. 
Эчкечелек, зина, наркомания, шəрəлек, азгынлык татар дөньясында гадəти хəлгə 
əйлəнеп бара, моның буенча беркем чаң какмый, күплəр бу хəл белəн килешеп, 
əхлаксызлыкны яшəү рəвешенə əйлəндерделəр. Гаделсезлекнең башында ир-ат торса, 
əхлаксызның башында татар хатын-кызлар үзлəре тора. Моның шулай икəнлегенə 
ышанасыгыз килсə, татар телевидениесенə һəм сəхнəлəргə генə күз салыгыз – иң нык 
чишенгəннəре татар хатын-кызлары булыр. Аларга дин əһеллəре дə, калəм əһеллəре дə 
бер сүз əйтми, димəк, шушы азгынлык, тəн зинасы, күз зинасы белəн җəмəгатьчелек 
килешə, дигəн сүз. “Матурлык”, дигəн ялган астында бүгенге көндə безгə татар 
сəхнəсеннəн шəрə азгынлык тəкъдим итəлəр. Əмма Аллаһы Тəгалəнең :”Һəр өммəткə 
үзлəренең кылган гамəллəрен зиннəтле итеп күрсəттек. Инде аларны азгынлыкларында 
калдырабыз”, - дигəн аятьлəрен онытмыйк!  
   Татар хатын-кызларыныћ никахсыз, сөяркə булып торулары, зинадан бала табулары 
да бернинди шəригать кысаларына сыймый, əмма бу да татар тормышында гадəти 
хəлгə əйлəнеп бара. Бу урында тагы пəйгамбəребез Мөхəммəт саллалаһу 
галəйһиссəламнең бер хздисен мисалга китерəм, ул: “Бер кавемдə начарлыктан 
тыючылар калмаса, Аллаһудан ярдəм киселер!” – дип əйтеп калдырган. Əгəр миллəтне 
шушы азгынлыктан тыючылар булмый икəн, əгəр халык шушы бозыклыклар белəн 
килешə икəн, безгə Аллаһның ярдəме бетəчəк бит! Һəм ул ярдəм əкеренлəп бетеп килə 
бит инде, җəмəгать, бүгенге тормышыбыз шуның нəтиҗəсе бит! 
   Исламча яшəү рəвеше ул – бер-береңə шəфəгатьлелек, миллəтəшеңə, дин кардəшеңə 
эчкерсез ярдəм итү, аны авыр хəлдə калдырмау. Һəм бу яхшылыкны бəндə күрсен өчен 
дип түгел, Аллаһ ризалыгы өчен эшлəү. Кызганычка каршы, миллəт тормышында бу 
сыйфат əкренлəп юкка чыгып бара, кеше рəхимсезлəнде, катыланды, саранланды, 
явызланды. Ни кызганыч, шушы начар сыйфатлар  хатын-кызлар арасына да үтеп 
керде, татар хатын-кызларының күпчелеге зəһəрлектə, ертлачлыкта, этлектə бүген  
күплəрне сыртына сала һəм шуның белəн чиксез горурлана, имеш, дөньяның артына 
тибеп яши! Əмма дөнья бер көнне үзе аның артына тибəчəк һəм бу явыз хаты-кыз 
җəһəннəмнең түрендə булачак. Аллаһтан курыкмау хатын-кызны бу дөньяда оятсыз 
итсə, теге дөньяда бəхетсез итəчəк... Бу хакта Коръəндə бик ачык кисəтелə бит: 
   “Алар хак динне җиңелгə һəм уенга санадылар һəм аларны дөнья байлыгы алдады, 
бүген Без дə аларны җəһəннəмгə салып онытырбыз, бу көннəренə юлыгачакларын 
онытканнары һəм аятьлəребезне инкарь иткəннəре өчен”, диелə “Əгъраф” сүрəсенең 
51нче аятендə.  
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   Исламча яшəү рəвеше ул – миллəтең һəм динең өчен гайрəт белəн иҗтиһат итү, гамəл 
кылу, дигəн сүз. Кызганычка каршы, бүген халык динем өчен түгел, көнем өчен, дип 
яши, диннəн ерак тора, миллəт, җəмəгать эшлəрендə катнашмый. Халыкның 
битарафлыгыннан һəм пассивлыгыннан исə алдакчы сəясəтчелəр һəм оятсыз түрəлəр, 
угры байлар файдалана, нəтиҗəдə, ялкау һəм надан татарларны тагы төп башына 
утыртып калдыралар... Ə җəмəгать булып яшəгəн, шəригать кануннарын белгəн кеше 
үзен алдарга ирек бирмəячəк, чөнки ул бар нəрсəне дин күзлегеннəн чыгып, Аллаһ 
кушкан  тəртип белəн башкарачак. 
   Исламча яшəү рəвеше ул – гыйлемгə омтылу, үз тарихыңны яхшы белү, халкыңны 
бəйсез һəм бəхетле итəргə тырышу, дигəн сүз. Əгəр татар халкы чыннан да үзен 
мөселман өммəте дип саный икəн, ул кяферлəрнең исламга һəм миллəтебезгə каршы 
законнары буенча яшəргə тиеш түгел, ə бəлки үз мөстəкыйль дəүлəтен торгызырга 
омтылырга тиеш. Бөек дин галиме, миллəттəшебез Риза Фəхретдинов та: “Бер карышы 
булса да мөселманнар яшəгəн җирнең мөстəкыйльлеге өчен тырышырга кирəк”, - дип 
əйтеп калдырган бит! Татар халкы заманында үзенең зур дəүлəтлəр тоткан мəгърур 
халык булганлыгын онытып бара, иреккə омтылмый, коллыгы белəн килешеп, үзен 
империягə корбан итə.  
   Татар шуны яхшы аңларга тиеш – чит миллəт һəм чит дин тəэсирендə калган халык 
озак үзе булып яши алмый, көннəрдəн бер көнне барыбер шул миллəтнең телен һəм 
динен алырга мəҗбүр була. Бу – бөтен дөньяда шулай, Россиядə исə бу процесс бигрəк 
тə тиз һəм аяусыз бара. Без бу ассимилияциягə, чит кавемгə əйлəнүгə каршы бары тик 
үзебезнең бөек динебезне һəм мəдəниятебезне генə каршы  куя алабыз. Əмма мəдəният 
тə озак түзмəячəк, чөнки телсез мəдəният була алмый, ə тел бетүгə таба бара. Димəк, 
əгəр татар миллəт буларак исəн калырга тели икəн, ул ислам дине кушканча гайрəт 
белəн үзенең бəйсез дəүлəтен булдыру өчен көрəшергə тиеш, ислам əхлаклы, милли, 
гадел җəмгыять төзəргə омтылырга тиеш. Югыйсə безнең, кытай һəм урыс тегермəне 
арасында кысылып калып, ком бөртеге кебек тарих мəйданыннан юкка чыгуыбыз бар. 
   Шуңа күрə, бүгенге көндə халыкка ислам динен аңлату, ислам динен тарату ул дин 
əһеллəренə генə эше түгел, ə барыбызның да изге бурычы. Татар галимнəре һəм 
язучылары, матбугат əһеллəре һəм мəдəният хезмəткəрлəре, татар укытучылары һəм 
милли сəясəтчелəр, зыялылар һəм җитəкчелəр  барысы да миллəтебезне динсезлек һəм 
əхлаксызлык сазлыгыннан өстерəп чыгаруда ярдəм итəргə тиешлəр. Əмма моның өчен 
бу кешелəр башта үзлəре исламча яшəү рəвешенə күчəргə, аннан халыкны да шушы 
юлга өндзргə тиешлəр. Миллəт буларак исəн калырга уйлыйбыз икəн, безнең башка 
юлыбыз юк, шушы юлга басабыз икəн, безгə Аллаһы Тəгалə дəүлəтен дə бирер, миллəт 
буларак та саклап калыр, иншаллаһ! 
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